Fiind pe cale a se deschide și școala religioasă, preotul ales va conduce și aceasta pe lângă un spor de leafă și locuință.

Cheltuielile de transportare le anticipează parohia și se vor replăti prin detragere din leafă, în rate lunare de câte 10 dolari.

Sibiu, din ședința sen. biser. a Consistorului arhidiecezan, ținută la 2/15 Iulie 1924.

## Consistorul arhidiecezan.

Alte chestiuni mai urgente. Afacerea concordatului care preocupă de nou opinia publică, este tratată în Gazeta Bucovinei (din 24 I. c.) din partea dlui Dr. Aurel Morariu, care, după arată concluziile încheiate de păr. Dr. R.

Preoția a fost slujba cea mai cu cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc ținută la 4/17 Iulie 1924.

Consistorul arhiepiscopar.

## INFORMAȚIUNI

**Știre personală.** I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, a plecat în satul său natal pentru câțva timp.

**Serbări.** În curând se vor ține la Oradea-Mare serbări, cu ocazia desvârșirii statuii M. Sale regelui Ferdinand.